利支出按照稅收政策相關規定在企業所得稅稅前
扣除的，本集團作為發行方在確認應付股利時，確
認與股利相關的所得稅影響。對於所分配的利潤
來源於以前產生損益的交易或事項，該股利的所
得稅影響計入當期損益；對於所分配的利潤來源
於以前確認在所有者權益中的交易或事項，該股
利的所得稅影響計入所有者權益項目。

採用該規定未對本集團的財務狀況及經營成果產
生重大影響。

– 58 –

(v) 企業將以現金結算的股份支付修改為以權益結算
的股份支付的會計處理規定

根據解釋第16號的規定，本集團修改以現金結算的
股份支付協議中的條款和條件，使其成為以權益
結算的股份支付的，在修改日，本集團按照所授予
權益工具當日的公允價值計量以權益結算的股份
支付，將已取得的服務計入資本公積，同時終止確
認以現金結算的股份支付在修改日已確認的負債，
兩者之間的差額計入當期損益。對於修改延長或
縮短了等待期的，本集團按照修改後的等待期進
行上述會計處理。

採用該規定未對本集團的財務狀況及經營成果產
生重大影響。

(b) 變更對當年財務報表的影響

上述會計政策變更對 2022年12月31日本集團合併資產
負債表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計

政策增加╱ （減少）

報表項目金額

（單位：人民幣元）

資產：
固定資產 24,416,715.75

股東權益：
盈餘公積 1,515,477.32

未分配利潤 13,639,295.91

少數股東權益 9,261,942.52

– 59 –

上述會計政策變更對2022年度本集團合併利潤表各項
目的影響匯總如下：

採用變更後會計

政策增加╱ （減少）

報表項目金額

（單位：人民幣元）

營業成本 1,792,832.53

利潤總額 (1,792,832.53)

淨虧損 (1,792,832.53)

其中：歸 屬於母公司股東的淨虧損 (1,290,839.42)

少數股東損益 (501,993.11)

(c) 變更對比較期財務報表的影響

上述會計政策變更對 2021年度淨利潤及 2021年年初及
年末股東權益的影響匯總如下：

本集團

2021年
淨利潤

2021年年末
股東權益

2021年年初
股東權益

調整前之淨利潤及

股東權益 4,250,529,166.11 37,611,374,618.19 35,095,500,873.01

試運行銷售影響 26,209,548.28 26,209,548.28 –

調整後之淨利潤及

股東權益 4,276,738,714.39 37,637,584,166.47 35,095,500,873.01

– 60 –

上述會計政策變更對 2021年12月31日合併資產負債表
各項目的影響匯總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

資產：
固定資產 7,619,724,199.63 26,209,548.28 7,645,933,747.91

股東權益：
盈餘公積 3,832,466,070.00 1,644,561.26 3,834,110,631.26

未分配利潤 10,095,478,620.54 14,801,051.38 10,110,279,671.92

少數股東權益 5,585,432,361.41 9,763,935.64 5,595,196,297.05

上述會計政策變更對2021年度合併利潤表各項目的影
響匯總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

營業收入 14,233,640,370.22 26,892,487.96 14,260,532,858.18

營業成本 8,997,922,817.03 682,939.68 8,998,605,756.71

(2) 會計估計變更的內容及原因

根據本集團無形資產－公路經營權的會計政策，無形資產－
公路經營權在進行攤銷時按照車流量法計提，即以當月實
際車流量佔當月實際車流量和預計未來剩餘交通流量之和
的比例計算當月攤銷金額。

鑒於近幾年本集團主要收費公路的實際車流量與預計車流
量存在差異，且本集團預計未來剩餘交通流量可能發生變
化，本集團聘請了獨立專業交通研究機構對上述公路未來
經營期內的車流量進行重新預測。本集團自 2022年4月1日
起根據調整後的未來剩餘交通流量對以上無形資產－公路
經營權的攤銷額進行核算。該等變化屬於會計估計發生變
更，採用未來適用法，不做追溯調整。該會計估計經本公司
第十屆董事會第九次會議審議批准。

– 61 –

以本集團2022年3月31日的無形資產－公路經營權為基礎計算，
本次會計估計變更事項使得本集團 2022年度無形資產攤銷
額減少人民幣2.34億元，股東權益及淨利潤均增加人民幣1.76

億元。

（二） 報告期內本公司未發生重大會計差錯更正事項

九 . 其他事項

（一） 購買、出售及贖回本公司股份

於本報告期內，本公司及其附屬公司概無購入、出售或贖回本
公司股份之行為；也未發生任何人士根據本公司或其附屬公司
在任何時間發行或授予的可轉換證券、期權、權證或其他類似
權利，行使轉換權或認購權。

（二） 優先購股權

根據中華人民共和國法律及《公司章程》，本公司並無優先購股